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Annotatsiya. Ushbu maqolada ota konseptining leksik-semantik qolipi hadislar, 

topishmoqlardagi tushunchalar kesimida ishlab chiqilib, tahlilga tortilgan 

topishmoqlarda ota konseptining milliy-madaniy xususiyatlari o‘rganilgan. 

Kalit so‘zlar: ota, konsept, topishmoq, boshqaruv, milliy-madaniy xususiyatlar. 

Abstract. This article analysis of the lexical-semantic pattern of the concept of the 

father is developed in the section of concepts in hadiths and riddles, and the national-

cultural features of the concept of the father are studied in the analyzed riddles. 

Key words: father, concept, riddle, management, national-cultural characteristics. 

 

Topishmoq, topmacha, jumboq, matal — xalq ogʻzaki poetik ijodining eng qadimiy 

va ommaviy janri. Jahondagi barcha xalqlar folklorida uchraydi. Topishmoqlarda xalq 

hayoti, turmush darajasi madaniyati, urfodatlari maʼlum darajada oʻz ifodasini topadi. 

Topishmoqda yechilishi mumkin boʻlgan soʻroq majoziy shaklda ifodalanib, uning 

maʼnosi yashirincha boʻladi. Topishmoqda narsa yoki hodisa boshqa narsa yoki 

hodisaga oʻxshatish, oʻzaro qiyoslash, taqqoslash orqali gavdalantiriladi. Topishmoqlar 

baʼzan nasriy, koʻpincha sheʼriy shaklda, kompozitsion va ritmik jihatdan ixcham, sodda 

va ohangdor boʻladi.  

Shu bilan birga tilshunoslikning turli yo‘nalishlari bo‘yicha olib boriladigan 

tadqiqotlarning obyekti sifatida topishmoqlar yetakchilik qiladi. Aynan kognitiv 

yo‘nalishdagi ishlarning aksariyatida topishmoq matnlari asosiy material vazifasini 

bajargan. Jahon va o‘zbek olimlaridan S.S.Gorkina, O.V.Kulaga, Z.Husainova, 

E.Ashuraliyev kabilarning bu boradagi ishlarini ko‘rib chiqish jarayonida yuqoridagi 

xulosalarga kelindi. 
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Topishmoqlar matnidagi tushunchalarning konseptosfera tarzida tadqiq qilinishi, 

bizningcha, qoniqarli emas, chunki o‘zbek tilshunosligida topishmoq matnlarining 

konseptual tahlil bo‘yicha tadqiqini kutib turgan ishlar talaygina.  

O‘zbek xalq topishmoqlarini kuzatar ekanmiz bir qancha “Ota” konseptiga oid 

misollarni to‘pladik. “Ota” konseptiga doir misollar va ularning tahliliga to‘xtalamiz: 

Otamdan bir meros oldim, Yerga ko‘msam chirimas. Ushbu topishmoq ism haqida. 

Ism qo‘yish Alloh otalarning zimmasiga yuklagan eng asosiy vazifalardan. Shuning 

uchun ham bir musulmon ota-ona bu muhim ishga alohida e’tibor ila yondashmog‘i 

lozimdir. O‘zi bilmasa, biladiganlardan so‘rab, o‘rganib, o‘g‘il bo‘lsin, qiz bo‘lsin, 

bolasiga go‘zal ism qo‘yishi kerak. Qo‘ygan ismida orzu-umid, yaxshi niyat, go‘zallik, 

xayr-baraka o‘z ifodasini topsin. Farzand katta bo‘lib, oq-qorani taniganda o‘z ismidan 

uyaladigan bo‘lmasin. Balki ismi unga ziynat bo‘lib tursin.” Xullas, ism – insonning 

ziynati. Farzandga go‘zal va loyiq ism qo‘yish esa ota oldidagi muhim vazifalardan 

biridir. Farzand uchun o‘z ismi otasidan qolgan eng katta meros bo‘ladi.  

 Keltirilgan topishmoq matnida ham yuqoridagi holatlarga ishora bor. 

Topishmoqlar matnida ota shaxsi nimagadir qiyoslanganda, albatta, o‘sha narsa eng 

asosiy, eng kerakli bo‘ladi. Chunki ota oilaning asosi bo‘lib, boshqaruv, ta’minot ham 

uning zimmasida. Quyida keltiradigan topishmoqlarda ham ota ana shunday 

predmetlarga o‘xshatiladi. 

1. Otasi egri, Bolasi chopqir yo‘rg‘a. – (Ariq, daryo). 

2. Otasi bukri xo‘ja, Onasi yoyma chalpak, Bolasi shirin shakar. – (Tok bargi, 

uzumi). 

3. Otasi egri-bugri, Onasi silliq juvon, O‘g‘li qo‘shiqchi, Qizi o‘yinchi. (Ariq, 

suv, baqa, baliq). 

Xullas, xalq og‘zaki ijodi namunalari, xususan, topishmoqlar xalqimizning milliy-

ma’naviy qadriyatlari, mentaliteti bilan bog‘liq. Ota konsepti bilan bog‘liq topishmoqlar 

shaxs dunyoqarashini shakllantirishda u mansub bo‘lgan xalqqa tegishli madaniyat 

muhim ahamiyatga egaligini ko‘rsatadi. Etnomadaniyat juda murakkab va ko‘p qirrali 
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ijtimoiy hodisa hisoblanadi. Ota konsepti aks etgan topishmoqlar xalq ijtimoiy 

hayotining hamma sohalarini, inson mehnat faoliyatining barcha samaralarini o‘zida 

mujassamlashtiradi. U odamzod tafakkuri, 

aql-idrokining eng yuksak ch o‘qqilarigacha bo‘lgan tuyg‘ularning hammasini 

qamrab oladi. Ota konseptini semantik jihatdan keng qamrovli bo‘lgan “madaniyat” 

tushunchasidan ajratib bo‘lmasligidan dalolat beradi. 

Topishmoqlarda ota konseptining o‘ziga xos xususiyatlarini aniqlash tadqiqotchini 

bilish jarayoni sari yetaklaydi. Inson voqelikni o‘z sezgilari orqali idrok qiladi, ma’lum 

ma’lumotlarga ega b o‘ladi. Topishmoqlarda aytuvchi tomonidan tinglovchiga 

yetkazilayotgan “nimadir” tinglovchining sezgi a’zolari orqali idrok etilmaydigan voqea 

yoki hodisa bo‘lsa, u holda ko‘rish va sezish a’zolarining roli ham yo‘qoladi. Bu esa 

muloqotga krishayotgan kishilarning milliy-ma’naviy qadriyatlarni qay darajada 

o‘zlashtirganligi, bilim saviyasi bilan bog‘liq. 
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